# **Fidelis admonitio de Sacrosancto Jesu Christi testamento incorrupto, ac in suo nativo sensu, contra omnes imposturas & Sophismata hominum.**

<https://hdl.handle.net/1874/422182>

of  
4

# FIDELIS ADMONITIO DE SA-

CROS ANCTO IESV CHRISTI TESTAMENTO incorrupto, ac in suo nativo sensu, contra omnes imposturas & sophismata hominum.

## PER MATTHIAM FLACIVM ILLYRICVM.

Galat. 3.

Fratres secundum hominem dico. Hominis licet Testamentum, tamen, si sit comprobatum, nemo rejecit aut addit aliquid. Multo ergo minus licet Testamentum filij Dei humanis additamentis peruertere.

Omnis qui sumit corpus Domini indignè iudicium & exitium sibi met sumit. Sed omnis non credens Christo dicens, Hoc hoc est corpus & sanguis meus, sumit indigne. Igitur sibi met in exitium.

M. D. LXIIII.

# FIDELIS ADMONIT TIO DE SACROSANCTO IESV CHRIS

Iti Testamento incorrupto, ac in suo nativo sensu, contra omnes imposturas & Sophismata hominum retinendo,

O ptima fortunatissimaq; arma semper sunt contrà Satanam, seductores & errores, ea, que nobis ipse met spiritus sanctus commonstravit, ne per primum fides constantissimè Deo credens & adhaerens, contemptis omnibus iaculis aut telis sophismatum, & tentationum: Deinde uerbum Dei, quod est gladius ille penetrantisimus. Quare & hodie, cum efficax illusio, per quorundam hominum acutissima ingenia, eximiā eruditionem, & uerē persuasibilita, uerba εὐλογίας & χρυσολογίας, tum contrà alia sana dogmata, tum & contrà genuinum sensum Testamenti Christi, & contrà ueram sacramentalemq; præsentiam corporis & sanguinis ipsius, grassetur nihil fuerit simpli ci sinceroq; Christiano tutius ac consuliūs, quam primum filio Dei (qui solus est uia, ueritas, & uita) clare affirmanti, HOC EST Corpus meum, HIC EST sanguis meus, constantissimè totoq; pectore assentiri: Deinde bunc uerbi eius ancipitem acutissimumq; gladium, sine immissoione in eorum oculos & corda uibrare.

Aduersarij quidem id unice summoq; studio agunt,  
ut deuitato, aut etiam nobis penitus ē manibus excusso  
hoc felici Spiritus S. scuto ac gladio, secum nos abripiant  
ad alias obscuriores, aut etiam peregrinas, philosophi-  
casq; materias, ut ad ueteris Testamenti dubios typos,  
figuras ac umbras, ad quasdam rariores phrases, ad cœ-  
lum crystallinum & habitacula cœlestia contemplan-  
da, ad dexteram Dei perquirendam, & circumscriben-  
dam, ad perscrutandam naturam corporis physici, ad di-  
mensionem corporum, ad localitatem & ubiquitatem,  
& alias obscuras, physicas & mathematicas disceptatio-  
nes. Quos si derelicto clariss: Domini testamento seque-  
ris, tam dulcē tibi canent, tam uarias Philosophorum pi-  
thanologias afferent, tam multa absurdā ex uerbis Te-  
stamenti Christi sequi (cooperante illis contra te, iam  
spiritualibus armis destitutum, spirituali illusionis effica-  
cia) tibi persuadebunt, ut tandem ueluti incantatus &  
fascinatus, eis assentiare, nulla prorsus habita ratione,  
quid filius Dei afferat aut neget.

Sic sane Schuuenckfeldius clare solitus est scribere,  
quod, qui uelit ueram fidem ac sententiam de cena Do-  
mini cognoscere, debeat seponere ex oculis uerba Chris-  
ti, & alia quedam, que ipse proponit, expendere ac se-  
qui. At tu ô homo Dei, memor cœlestis præcepti, Hunc  
audite. Et, Oues meæ uocem meam audiunt. Et, si quis  
sermonem meum seruauerit, ueniemus ad eum, &c. ac  
similium uiuentis Dei mandatorum, audi & firmiter  
crede uocem unici Pastoris tui, filij Dei dicentis: HOC,  
hoc

Hoc EST Corpus meum, HIC , hic EST Sanguis meus.  
Quod, quod, & qui, qui pro genere humano traditur,  
ac funditur.

Quo autem clarius sacrosanctum filij Dei Testa-  
mentum intelligere, ei adhaerere, & omnibus inferorum  
portis obiecere possis, ante oculos tibi illud in breui li-  
bello, ueluti uerè septemplicem iniuctumq; ueritatis ani-  
mæ, ac salutis tuæ scutum ita depingam, ut primò ipsa  
uerba Christi, secundò eorum quandam illustrationem  
aut confirmationem, postremò etiam contrariarum nu-  
garum aut sophismatum consultationem proponam.

VERBA INSTITUTIONIS SACRA-  
menti Corporis & Sanguinis Domini, ex Euange-  
stis & Paulo bona fide desumpta.

V ESENTIBVS AVTEM EIS, AC-  
cepit Iesu Panem, & cum egisset gratias, friggit  
deditq; discipulis & ait: ACCIPITE & comedi  
te, HOCE EST CORPVS MEVM: Habes essentiam Sacra-  
menti, sequitur iam eius fructus, QVOD PRO VOBIS  
TRADITVR. HOC facite in mei commemorationem.

E T ACCEPTO POCULO, GRATI-  
isq; actus, dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes,  
HIC EST SANGVIS MEVS, noui Testamenti.  
Habes essentiam Sacramenti, sequitur fructus. QVI  
PRO VOBIS EFFUNDITVR in remissionem peccato-  
rum. HOC facite, quotiescumq; biberitis, in mei comme-  
moratio-

morationem. Quotiescumq; enim comederitis panem  
hunc, & de poculo biberitis, mortem Domini annuncia  
te donec uenerit.

**H**oc sacro sanctum Testamentum Domini ac ser-  
uatoris tui, pie lector fidelissime constantissime-  
que prorsus inviolatum retine, & aduersariis  
subinde in oculos, cor, & conscientiam legendum obtru-  
de. Sic tu & illos confundes & hereditatem Domini  
tui adibis: Nec cian peruersoribus eius, tibi met iudicium,  
ac exiliū ex eo percipies, ut autem id adhuc commodius  
facere possis, quandam eiusdem illustrationem adiiciā.

### ILLVST RATIO TESTAMENTI AVT CONFIRMATIO VERITATIS.

**A**d intelligendum genuinum sensum, cum aliorū  
scriptorum ac dictorum, tūm etiam huius sacro  
sancti Testamenti ac Sacramenti Christi, ualde  
utile est, recte distribuere ac considerare membra aut  
partes eius, ut unumquodq; suo loco, quæratur, sicut e-  
tiam suo loco à sanæ mentis scriptoribus singula ponim  
ent ac debent.

Sunt ergo due primarie partes huius institutionis,  
sicut & Sacramenti ipsius. Sicut enim in omnibus rebus  
aliud est essentia alicuius rei, aliud effectus fructus aut  
finis, sic & hic. Multi sunt participes essentiæ Sacra-  
menti sine eius uero fructu: Aliqui etiam contrà percipi-  
ant fructum sine eius essentia, præseriat in aliqua ne-  
cessitate & impossibilitate.

primum

Primum igitur essentia, & quasi corpus Sacramenti constituitur, dum indicatur, quid à Christo detur, & quid accipiatur, comedatur, aut bibatur, nempe, panis & uinum, uerum corpus, & uerus sanguis Christi. Dein definis, effectus, fructus aut utilitas huius Sacramenti demonstratur, ad quem finem utilitatem aut communem istud Sacramentum instituatur. Nempe, in remissione peccatorum, ut uidelicet, tum uera fide, tum etiam docendo, passionis ac meriti Christi recordemur, illudque nobis applicemus, & per id saluemur. Essentia Sacramenti describitur, usque ad illa uerba, quod & qui prouobis: Sed uisus, fructus aut utilitas ab illis uerbis, quod & qui porrò usque in finem institutionis.

Aduersarij enim mira astutia in priori quidem parte, ubi de essentia Sacramenti agitur, ualde multa de utilitate, de quoque figurato corpore, eiusque spirituali Esi iactant, ut sic incautum auditorem, illustri quadam specie utilitatis, à consideratione essentiae Sacramenti, tanquam re minus frugifera, ad spirituales fructus abducant. Postea autem ubi ad alteram partem uentum est, nempe ad spirituales fructus Sacramenti huius, ibi de novo nequiter ea ipsa admunt, que prius dederant, dicentes, spiritualia beneficia & cœlestia bona, non esse ad terrena elementa alliganda. Tu uirò illas duas partes (ut dixi) summa diligentia distingue, nec ullo modo confundi patiare. Sic eris ab eorum imposturis tutus.

Considera etiam originem huius Testamenti aut fac  
A 4 deris,

deris, id est vetera Dei fædera. Nam sic solebat olim ante Christum sanciri fædus, ut eiusdem uictime sanguis & Deo offerretur, & in populum spargeretur. Sicut ipsa uerba illorum fæderum prorsus cum nouo Testamento conuenientia, Heb. 9. recitantur: τοῦτο ἡμέραν οὐκέτι θυσίαν, ἀλλὰ εὐτελάτῳ πόσιν ὑμᾶς ὁ Θεός. Hic est sanguis Testamenti, quod Deus mandauit erga uos &c. Quare & hic in nouo Testamento, aut sacerdere sanciendo, aut repetendo, de eodem sanguine aut clima, que Deo est oblata, nobis quoq; fædus per hæc uiuimus facientibus datur, non de alia re: Sicut semper in fæderibus faciendis utraq; pars de eadem uictima participare solita est.

Quam utriusq; partis de eadem mediatrix & sacerdotali uictima participationem possumus S. in recitatione Testamenti Christi inculcat, affirmans hoc corpus & sanguinem non tantum nobis dari ad comedendum & bibendum, sed etiam Deo pro nobis offerri.

Articuli fidei & Sacraenta proprijs uerbis propoundingur. Quare propriè non figuratè intelligenda & exponenda sunt.

Præterea quæ semel obscurè ac figuratè dixit Spiritus S. ea solet mox, aut certe alibi repetens eam sententiam, illustrare, & clarè reponere. At hic eadem uerba inculcat in tot repetitiis textibus, semper affirmans ac inculcans, esse suum Sanguinem, panis fractionem uere esse participationem corporis &c.

HOC, pronomen demonstrativum, clarè ostendit, de qua

de qua re Dominus loquatur, nempe de ea, quæ ad cibum & bibendum datur, non de umbris, typis, figuris, &c. Habes igitur indicatum subiectum, de quo agatur, quod fideliter retine.

EST uerbum essentiale est, Esse, non significare, aut figurare, aut adumbrare aliquid significat. Habes hic perspicuam copulam, aut connexionem subiecti & praedicti. Audi ergo piè & crede, non impie peruertere uocem unici pastoris & præceptoris tui, filii Dei.

CORPVS, clare dicit, Corpus & Sanguis, non dicit figura aut meritum, signum, aut passio corporis. Habes hic clarum & perspicuum prædicatum, quod Dominus subiecto tribuit. Habes inquam primo, de quanam re sit sermo, aut Dominus loquatur, nempe de re data in cibū aut potum; Deinde quid de ea dicatur, aut affirmetur, nempe quod sit corpus Domini. Habes ergo iam totam & quidem perspicuam propositionem aut sententiam, Audi igitur & crede, non peruertere, &c.

QVOD PRO VOBIS, Audis Christiane lector, quale aut quodnam corpus detur, num figuratum, typicum, num signum aut umbra corporis. Obserua igitur, quod hic circumscribatur aut definiatur prædicatum aliquando plenius, ne unica illa uocula sit dubia & corruptilis obnoxia. Dicit enim Dominus, se dare illud ipsum, uerum ac naturale corpus ac sanguinem, QVOD ET QVI pro uobis traditur ac effunditur. Retine ergo firmiter ista uerba, Quod pro uobis, aut hanc definitionem seu declarationem prædicti, quod Dominus rei datæ tri-

buit, & plurimi sophisata aduersariorum de signis, figuris, typis ac metonymijs facile retundes. De fructu hu-  
ius Sacramenti nihil iam prolixius differam.

In alterius partis, nempe Calicis & sanguinis insti-  
tutione eadem omnia argumenta aut testimonia verita-  
tis retine, quæ in priori monui. Et ante omnia quod Do-  
minus eodem modo constanter presentiam sanguinis,  
sicut prius corporis inculcat, nullam sermonis figuram  
in prioribus diuersa expositione demonstrans aut pate-  
faciens.

Hic est sanguis meus, noui Testamenti, qui pro mul-  
tis effunditur in remissionem peccatorum. Sic habent duo  
Euangelistæ, Mattheus & Marcus, sensus autem est ual-  
de perspicuus. Affirmat enim Dominus Iesus primum il-  
lud, ad bibendum datum esse suum sanguinem: Deinde  
dicit illum sanguinem esse noui Testamenti seu fæderis.  
Nam Testamentum fædus ibi significat. Quod etiam ad  
uersarij concedunt. Est autem, & dicitur sanguis ille i-  
deo sanguis noui fæderis, quia abolito pacto ueteri, no-  
uum fædus nunc in cœna sanctatur, distributione ac par-  
ticipatione huius sanguinis. Scimus nouum Testamen-  
tum aut fædus inter nos & Deum sanctiri, uero sangu-  
ne Christi, non umbris, typis, aut figuris.

Ut uero ostendat eo clarius ac luculentius Dominus,  
quoniam sanguine nobiscum fædus sanctiat, mox affir-  
mat, hunc sanguinem noui fæderis eundem planè esse,  
cū mox effundendo in cruce pro nostris peccatis: Qua-  
si diceret, nunc quidem meo sanguine uobis ad biben-  
dum

dum in hac sacra cœna dato sancio nomine cœlestis mei patris sedis nobiscum: At mox eodem hoc sanguine in cruce fuso uobis, meum cœlestem patrem placabo & remissionem peccatorum ac uitam æternam, impetrabo. Hic sensus est manifestè horum filij Dei uerborum.

At quid, obsecro te Christianæ frater, clarius ac certius dici, aut etiam excogitari omnino posset pro sumptione corporis ac sanguinis Christi in cœna?

Lucas & Paulus paulò aliter hæc eadem uerba recitant, nempe, Hoc poculum est nouum Testamentum in meo sanguine, poculum ibi haustum aut potionem significat, sicut & mox ibidem in Luca accipitur, cum ait, transeat hoc poculum à me, id est hæc potio aut haustio, nempe passio. Cum enīm offertur poculum, offertur haustio aut potio, non ipsum uas donatur. Cum dicit Paulus, poculum, cui benedicimus, intelligit potionem: Non enim Calicem, sed potionem benedicimus.

Dicunt igitur fideles testes Christi, illam haustionem esse nouum sedis, Et certum sanè est eam potionem ac manductionem unā cum alijs partibus eius actionis, aut Sacrosanctæ ceremoniæ esse non Symbolice, sed reæliter illam nouam passionem, aut sedis, quod tunc inter Deum & homines, mediante Christo, sanciebatur et nunc à nobis quotidie renouatur.

Dicunt autem illi poculum esse sedis in sanguine Beth præpositio hebræis instrumentalē casum significat, item propterea Erasmus, Tigurini & Beza uerterunt PER sensus ergo est, quod illud poculum aut potio sit nouum

nouum fœdus per aut propter sanguinem Christi, quem  
una nobis in communionem det, non propter solum ar-  
gentum aut uinum. Idem ergo est, quod alij Euangeliste  
dicunt, illud ad bibendum datum, esse sanguinem noui  
Testamenti, seu quo nouum fœdus erga nos de eo parti-  
cipantes sancitur, & quod hic Paulus & Lucas dicunt,  
illam potionem esse nouum fœdus, per aut propter san-  
guinem unā in potum datum, quo sanciatur illud. Nam  
quod hoc Testamentum aut fœdus non tantum erga  
Deum, sed & erga nos homines dato sanguine sanci-  
tur, postea uberior explicablebitur.

Vt uero aliquis fructus ex hoc diuino fœdere haberi  
& ad nos peruenire possit, simulq; etiam erga Deum  
constabiliatur, dicit Lucas, sicut & alij Euangeliſte,  
quod ille sanguis mox pro eis effunditur, aut effundetur.

Ita uidemus optimè & concinnissimè, utramq; reci-  
tationem uerborum Christi inter seū inuicem conuenia-  
re, & utramq; potenter & euidenter præsentiam corpo-  
ris & sanguinis Christi in cœna asseuerare.

Prodest autem ista uariatio recitationis uerborum  
ad illustrationem ueritatis ultra omnem modum. Nam  
cum omnino Spiritus S. statuisset uariare recitationem  
Testamenti saltem in hac posteriore parte, certè si in il-  
la priore ac simpliciore, aliqua obscuritas figura, typus  
aut signum latitasset, nunc eam suo perpetuo more pa-  
tesecisset ille optimus dicendi docendi q; magister, ne  
Ecclesia Dei pernicioſi erroris occasionem haberet. Ve-  
rum Spiritus S. paululum uariatis uerbis, eundem  
prorsus

Prorsus cum priore textu sensum exprefit, Quasi diceret, quoquomodo & quibuscumq; uerbis hunc textum efforam, tamen hanc scitote esse sententiam sacrosancti Testamenti. Nam ideo ac studio nonnihil diuersis uerborum formis eodem tendentibus eum recito, ut sciatis hunc esse uerum ac genuinum sensum, & nullum aliud.

Expende Christiane lector hoc argumentum, & uidebis in eo esse ingens lumen ac robur ueritatis. Soleamus sane etiam in communi uita sepe diuersis uerbis aut etiam sententijs eundem sensum exprimere ac inculcare, ut tanto certius auditor mentem nostram teat, Sic & hic Spiritus sanctus fecit.

Illiud autem in Luca ualde dignum obseruatu est, Sicut & Luherus prius monuit) dicit, Hoc poculum est nouum Testamentum in meo sanguine, QVOD pro uobis effunditur. Dicit Lucas ipsum poculum, id est, potio nem pro nobis effundi. Vnde iniusta demonstratione probatur & euincitur, illam potionem uel haustum esse non tantum solum uinum, quod certe pro nobis non effunditur, sed etiam uerum sanguinem Christi, quo nostra peccata expiantur.

Beza, ut hoc euidentissimum ueritatis argumentum eludat pro libitu diuinit, ut solent isti homines, in sacro sancto Christi Testamento, uel esse solacissimum, (Adeo illi Lucas uel potius ipse met Spiritus sanctus est imperitus sermonis, ut ipsum illius linguam emendare oporteat), uel etiam totam illam sententiolam esse suppositam, cum quidem fateatur, omnia exemplaria Graeca & Latina

¶ Latina noua & vetera sic habere.

Sed nos omisis eius non tantum ineptis, sed etiam nimium audacibus, ne dicam sacrilegis diuinationibus, si quidò hinc cognoscamus, adeò certum esse cum pane & uino uerum corpus & sanguinem dari communicantibus ut Euangelista hic non dubitet dicere, illum ipsum datum cibum ac potum pro nobis crucifigi ac effundi.

Cum hisce Lucæ aut potius Spiritus S. uerbis tribuenteris ipsi potionis effusionem pro nobis, pulchre conuenit, quod Paulus 1. Cor. 11. corpori tribuit fractionem pro nobis: Sumpto prædicato conueniente propriè ipsi Elemento panis. Tantam igitur ostendit Spiritus S. esse coniunctionem istorum subiectorum, nempe panis cum corpore, & uini cum sanguine, ut prædicatis & quasi proprietatibus suis aliquatenus promiscue utantur. Depositione enim dicitur, quod pro nobis fundatur, & propriè est sanguis, ut sic ostendatur, quod in hac potionis sit uerus sanguis, non solum uinum: Et uicissim de corpore dicitur, quod frangatur, quod est proprium panis, ut sic nimirum ostendatur summa corporis Domini cum pane in hoc Sacramento connexio.

Regula Dialetica, ad considerationem ueritatis ad modum utilis, est, Quod talia sint subiecta, qualia esse à prædicatis permittantur, Certè etiam uulgo notum est, prædicata aut epitheta pingere naturam subiectorum. Quare cum hic corpori tribuat, quod frangatur, quod propriè pani, præsertim in sacra cœna scriptura tribuit, necesse est significari quandam cognitionem aut

aut vicinitatem panis ac corporis in hac cena. Et uicis-  
sim, cum poculo aut potionis tribuatur, quod pro nobis  
effundatur, quod uero soli sanguini Christi conuenit, ne  
cessum est ibi cum uino in ea potionem etiam sanguinem  
Christi esse.

Obseruetur & illa concinnitas huius loci aut textus  
sensusne Lucæ, quod sicutantea dixerat poculum aut  
potione illam esse nouum fœdus PER aut propter suum  
sanguinem, quem in eo sedere sanciendo communicami  
bus preberet, sic & nunc idem poculum aut potionem  
& ob eandem causam (nempe propter præsentiam san-  
guinis in potum dati) dicit pro nobis effundi: Quorum  
virumq; non nisi uero sanguini Christi conuenit.

Alias igitur Spiritus sanctus dicit, sanguinem esse  
noui Testamenti, item pro nobis effundi. Alias poculum  
aut potionem esse nouum Testamentum, & pro nobis  
effundi. Ut ista tanta subiectorum & predicatorum al-  
ternatio aut mutua commutatio liquidò euincat, uerum  
corpus ac sanguinem in illa Sacramentali communione  
esse. Illa certè epitheta aut proprietates esse nouum Te-  
stamentum, & pro nobis effundi, non nisi uero sanguini  
Christi conueniunt. Mirificam prorsus lucem ac cer-  
titudinem affert Testamento Christi ueræq; eius sen-  
tentiæ ista tanta concinnitas textus obseruata ac bene  
expensa.

Præter argumenta porro, que ex ipso textu huius sa-  
crosancti Testamenti sumuntur, que proculdubio opti-  
mæ firmissimæq; sunt, considera & ea, que ex alijs sacra-  
rum literarum locis petuntur.

Locus

Locus 1. Cor. 10. Panis quem frangimus, si recte intelligatur, uel præcipuè nostram ueramq; sententiam exprimit ac confirmat: Verum à Beza nunc ita depravatur ac urgetur, ut omnia alia Euangelistarum dicta inde exponi oportere contendat, eoq; tanq; præcipuo telo aut machina contra nos abutatur: Cum contrà illud adeo breue unicunq; dictū ex plenis institutionis fontibus, toties iteratis, exponendum merito sit.

Conatur autem ille Christiano lectori persuadere, eam esse dicti sententiam, tanquam Paulus dicat, ipsius panem esse communicationem aut societatem cum corpore Christi, seu (ut ille porro eam torquet) testari de societate nostra cum Christi corpore & sanguine.

Vide quām alienum à uerbis Pauli sensum inde extorquere conetur. Paulus dicit, Est participatio: Hic autē ait, Testatur de nostra coniunctione cum Christo. At contrà nos singula eius dicti uerba aliquantò religiosius quam illi expendamus.

Primum Paulus non simpliciter aut solum dicit, panis, sed addit quem frangimus: Loquitur ergo non tantum de solo pane per se, sed de fractione aut eū panis: Sicut & Christus illa uerba, Hoc est corpus meum, non de ipso, ut ita dicam, ocioso pane aut uino pronuntiat, sed de fractio, accepto & comeso. Valet ergo omnino idē ista uox panis, quem frangimus, ac fractio seu comestio panis & benedicta potio. Porrò, quod uox hoc priuaria significet participationem corporis & sanguinis, præterquam quod textus ipse euidenter euincit, ut liquido

liquido D. Tilemanus monstrauit, etiam ipsi aduersarij  
subinde uel iniuti confitentur. Inquit enim Caluinus in  
quodam suo libello, In nomine horum cur tantope-  
re insistant, nulla est causa. PARTICIPATIONEM sig-  
nificat, quid tum? Nam si inde &c.

Sensus ergo simplicissimus minimeq; violentus &  
maxime genuinus Pauli est, quod fractio aut *esus illius*  
*panis & benedictæ potio sit ipissima participatio aue-*  
*sumptio corporis & sanguinis Christi.*

Atq; hic noster sensus loci Paulini sicut clarè ex uera  
bis eiusdem accipitur, ita etiam optimè consonat, cum  
Euangelistis ac Christo, qui simpliciter de rebus in ci-  
bum & potum datis dicunt: *Hoc est corpus & sanguis*  
*meus. Conuenit & cum sequentibus Pauli dictis.*

Dissertissimè igitur ostendit Paulus, se uerba Chri-  
sti, *Hoc est corpus, Hic est sanguis, de illis ipsis rebus da-*  
*tis & acceptis ad comedendum & bibendum, & de ue-*  
*ro ac genuino corpore & sanguine Domini intelligere:*  
*& affirmat illorum sumptionem esse participationem*  
*ipsiusmet corporis ac sanguinis Domini, Non dicit, ille*  
*panis & uinum sunt typi, figure, signa, symbola aut um-*  
*bra corporis, indicant & testantur de nostra societate*  
*cum corpore Christi, & quæ alia isti violenter illi sacro*  
*sancto Testamento affingunt.*

Hæc profecto est arctissima connexio Elementorum  
aut materiarum huius Sacramenti, nempe panis cum  
corpore, & uini cum sanguine, quandoquidem unius  
sumptio aut participatio est mox & alterius sumptio.

Quae connexio excludit omnem significationem, typum  
ac figuram, aliasq; sacrosancti huius Testamenti falsa-  
tiones. Sed de hoc loco etiam postea aliquid clarius dia-  
cetur.

Expendatur autem ex illud non uulgare summa di-  
ligentia, tum in hisce Pauli uerbis, tum & in ipsa Te-  
stamenti huius institutione, quod separatis corpus  
pani & seorsim potionis aut uino sanguis sacro ipsis te-  
stimonio adiungatur. Si enim esset tantum spiritualis  
quedam communio, qua fide acciperetur, ut quidam uo-  
lunt, aut si esset signum aut symbolum nostrae cum Chri-  
sto coniunctionis: tum profecto superflua immo & ad fal-  
lendum comparata esset illa distributa inculcatio. Nam  
spiritualis communio perinde tota habetur & ex altera  
tra parte sine omni discrimine, sicut etiam extra com-  
munionem & ante hoc Sacramentum habita est.

Quare ista quidem sententia stante, falso seorsim ad  
panem corpus, & ad uinum sanguis, sacrosancti Domini  
ore, & eius selecti organi Pauli adiungeretur, & qua-  
si alligaretur: Cum perinde uere dici posset, hoc pocu-  
lum aut potio est meum corpus ac haec fructio panis est  
sanguis meus.

Nec ego hic admodum moueor aduersariorum phy-  
sicas & papisticas sophismatibus, concomitantibus, ut eas  
forbonist& uocant, & ineptis diuinationibus, Corpus  
non potest esse sine sanguine, nec sanguis sine corpore,  
igitur tantum est in alterutra solum parte, quantum in  
utraq; Nam Christus non frustra ista sic distribuit, &  
toties

löties in scriptura seorsim inculcantur, Nec sunt hie  
physicæ, sed Sacramentales actiones. Vbi stulte simul, ac  
impiè ex physica ratiocinantur, corpus non posse esse  
sive sanguine & sanguinem sine corpore. Ista sit cura  
Dei, non nostra, an et quomodo alterum sine altero esse  
possit.

De loco Pauli 1. Corint. 11. aliquid etiam subrā dixi-  
mus, cum textum institutionis expendemus, sed nunc  
propter adiuncta dicta aliquantò uberioris de eodem a-  
gemus.

Omnino, si quis diligenter expendet uerba Pauli,  
hoc & precedenti capite, quibus tum Corinthiorum  
morbū aut errantem sententiam depingit, tum &  
conterarium medicamen, aut uerum sensum proponit, a-  
nimaduertet illos homines uel à seductoribus persuaseos,  
uel etiam suis carneis oculis ipsas simplices externasq;  
species panis ac uini in cœna Domini intuentes decep-  
tos, planè sacramentarios fuisse.

Videntur enim esse opinati, nihil eximiū proponi aut  
ad esse in cœna Domini, præter panem ac uinū, nec quic-  
quam minus quam uera exhibitionem corporis ac sangu-  
inis credidisse. Quare nec ullā religiositatē ad eiussum  
ptionem requiri. Somniarunt inquam illi proponi ibi pa-  
rum panem & uinum, sicut et in templis idolorū, aut eti-  
am in suis domibus: Et panem esse panem, uinum uinum,  
ubicunq; demum, siue in alterutro templo, siue etiam in  
edibus priuatiss apponatur. Licere ergo sibi utrobiq;

cum perinde eademq; ratione comedere, & nihil esse  
ad eo opus illos panes aut mensas discernere, nec uel se-  
met, uel etiam ipsum propositum cibum dijudicare.

Quare contrà Paulus clamat, Non est tantum panis  
purus aut uinum in cena Domini, ut uos boni sodales  
sonniatis, An enim nescitis? certè dudum sciuisse debui-  
setis, quòd illa fractio panis sit participatio corporis ip-  
suismet Domini ac seruatoris nostri, Et illa benedicta  
potio sit participatio sanguinis ipsius, Ego enim sic acce-  
pi aut didicī à Domino, sic etiam docui uos Corinbios,  
quod Dominus Iesus dans illum panem in eum dixerit,  
se dare proprium corpus, & dans uinum affirmauit, il-  
lud poculum ob sanguinem unā datum esse nouum fæ-  
dis, eōne sancti illud.

Quare certo scitote, quod qui abutitur illo pane aut  
uino, fiat uiolator ac reus ipsiusmet corporis & sangu-  
inis Domini. Et ob hoc ipsum fibimet exitium comedat  
ac bibat, quia non dijudicet illud corpus ac sanguinem  
Domini ab alijs prophanis panibus, poculis aut cibis.  
Hic etiam abusus ac reatus tantæ rei, nempe corporis  
ac sanguinis Domini, est causa cur uos diuinitus tam a-  
cerbis morbis & frequentibus funeribus puniamini.

Haec tenus de scopo loci Paulini, Nunc de ipso textu  
ac uerbis pauca quædam adiiciemus, Nam Paulus mox  
post propositionem accusationis, de qua iam dixi, reci-  
tat institutionem Testamenti Christi, & statim insert  
inde, tanquam ex antecedente, quantū crimen patrent  
abutentes hoc Sacramento, nempe quòd, qui abutuntur  
ille

illo pane, abutantur corpore Domini, eoq; eius rei fiant  
¶ qui abutuntur illa potionē, abutantur reiq; fiant san-  
guinis Domini.

Quasi diceret, quoniam paulò ante, uos merito ac-  
cusavi, quod perinde temere vocetis cānam Domini, si-  
cū si in uestris adibit de prophanis epulis heluaremi-  
ni. Et ut uos à tanto crīmine absit errerem, modo ex ipsis  
uerbis institutionis ostendi, Christum in sua sacrosancta  
cāna non tantum purum panem ac uinum communican-  
tibus proposuisse, ut sorte aliqui prophani homines ex-  
terna forma decepti opinantur: Sed unā cum pane ue-  
rum corpus, & cum uino sanguinem dare: Nunc facile  
intelligitis id necessario sequi, quod, qui abutitur eo pa-  
ne, abutatur & corpore, & qui abutitur eo uino, abuta-  
tur sanguine Christi, eoq; illorum reus fiat. Quare ca-  
uetе uobis à tanto scelere & pæna sicut & in præce-  
denti capite uos monueram, ut uideretis, quidnam age-  
retis participantes de mensa Dæmoniorum simul &  
Christi, quandoquidem in sacra cāna Domini non tan-  
tum solo pane aut uino frueremini, ut sorte aliqui som-  
niant aut extera species præ se fert: Sed fractio panis  
esset communio corporis ipsiusmet Christi, & potio  
aut haustio illabenedicta esset communio sanguinis eius.

Non tantum igitur uerba ipsa, Qui indigne comedit  
¶ bilit, fit reus corporis & sanguinis Domini, admo-  
dum perspicua, & quæ illius demum rei aliquis fit ac-  
cusatur reus, quam uiolat aut qua abutitur: Sed etiam  
tota illa argumentatio diligenter expensa, si considere

etur propositio accusationis, & scopus recitationis Testa-  
menti coniungaturq; id antecedens cum hac conclusione  
hoc ipsum efficit atq; exincit quod illi homines omnino  
fuerint in Sacramentario errore, sive professione, sive  
quod magis credo, potius carnali quadam opinione te-  
merè ex externa propositarum rerum specie concepta,  
inscitia ac negligentia in eo stertentes. Quare omnino  
Paulus in eorum damnatione etiam nostri temporis Sa-  
cramentarios prescritim crassiores damnasse uidetur:

Huic claræ argumentationi addit Paulus, quasi pra-  
eticum præceptum, quomodo igitur faciendum sit, ut dig-  
nè sumatur corpus ac sanguis Domini, dicit oportere  
eos dijudicare tum femet, tum & ipsum corpus ac san-  
guinem Christi, quodcum panis ac uino sumerent, &  
non perinde temere ibi conuiuandum ac in quolibet a-  
lioprophano conuiuio: longissime enim discernendum ac  
dijudicandum esse corpus & sanguinem Domini, que  
ibi proponerentur ac sumerentur ab alijs prophaniis e-  
pulis, quas in alijs conuiujs laeti & lauti ligurirent.

Clare ergo ac præpotenter hic quoq; præsentia cor-  
poris & sanguinis Christi in illa sacrosancta cena asse-  
ritur.

Nec minus perspicue etiam inde probatur, quod A-  
postolus illis demum indignè communicantibus ob hunc  
reatum minatur & indicat panas diuinitus infligi.  
Nam si ageretur de sola spirituali communione Christi  
eiusq; meriti, quam etiam extra & ante hoc Sacramen-  
tum per fidem sumunt & semper sumpserunt pñ, nihil  
professa

Profecto necesse fuisset, hic potissimum flagitare dijadicationem corporis & sanguinis Domini, & tantum indignè communicantibus tanti criminis, tantum obijcere ac insuper etiam pœnas morborum ac mortis infligere: Cum non soli, nec hac ratione tanto criminis feso onerarent, sed non credendo, idq; ex æquo omnes increduli, inde à condito mundo.

Verum Paulus facit hanc culpam reatus & non dijudicati corporis Domini, & pœnam sequentiumq; morborum, ac mortis propriam illis indignè communicantibus. Quare ibi tantum dignè aut indignè sumitur corpus Christi, ubi recte dijudicatur aut non dijudicatur.

Aduersarij recentiores, qui uolunt uideri unà nobiscum asserere ueram præsentiam & sumptionem corporis & sanguinis Christi in cœna etiam ex Ephe. 5. eam probare conantur, ubi dicitur quod simus membra Christi, caro de carne, & os de ossibus eius, Si is locus buc apte citatur, ut isti uolunt, sequetur etiam indignorum sumptio corporis ac sanguinis Domini. Nam & illi sunt membra Christi, licet mortua: Sunt certè palmites in uite Christo, licet infrugiferi & tandem excintendi & exirendi: sunt male pisces in eadem sagena, sunt malum semen in eodem agro Domini, eidem bone oleæ inserti sunt, tamen si maneat oleastrum, in eodem Domini conuiuio nobiscum sunt, de eisdemq; prorsus Sacramentis nobiscum participant, idemq; secundus aut Testamentum nobiscum erga Deum ineunt: Sicut & impij Israelites olim cum p̄ijs 1. Cor. 10.

Dilectus et intimus Domini apostolus Iohannes clare idque repetens affirmat, Christum uenisse per aquam et sanguinem, et mox dicit aquam et sanguinem adhuc testari in terris: Nolo hic citare authorum interpretationes, quorum plurimi de duobus sacramentis huc intellectu exerunt, inter quos et ipsemet Decolampadius istorum sodalis fuit, expendatur modo ipse textus diligenter.

Affirmat enim Apostolus Iesum uenisse, nempe ad nos, id est nobiscum egisse, non significat hic uenire, otiosum quendam aduentum, sicut si aliquis peregrinus homuncio in nostram ciuitatem uenisset, nihil uel boni, uel mali, nobis allaturus, aut quicquam omnino nobiscum acturus: Sed significat, accessit nos, egit, tractauit et transegit nobiscum, sicut ei proficiendi ad nos, Pater iniunxit et ipsemet affirmat, Iohan. 17. Se iam opus sibi a Patre iniunctum in agendo cum hominibus peregrisse: Quare nunc se redire ad eum.

Venit ergo Christus, seu accessit nos, et nobiscum egit. Per quae autem media egit? Nempe per suum sacramentum fædus, quod nobiscum duobus distinctis sacramentis percusit, in quibus et uerbum comprehenditur. Ea autem sunt Baptismus et cena, seu, ut ea uocat Iohannes, AQUA ET SANGVIS que quidem, si scopum finem aut fructum spectes, unicum fædus aut Testamentum sunt. Si formam totam actionis aut ritus, sunt duo diuersa fædera. Per ea ergo ad nos uenit, nos accessit, nobiscum egit et transegit, in eam sentientiam aut conditiones.

sioncs: Quod ipse quidem uelit nos Patri cœlesti recon-  
ciliare, gratis sua passione redimere & saluare, noster-  
que Dominus, caput, rex & Sacerdos esse: Et nos uicis-  
sim cū Patrem cœlestem pro uero Deo agnoscere &  
colere, tum & ipsum pro uero seruatore Domino ac ca-  
pite nostro agnoscere, & uenerari debeamus.

Non agitur hic propriè de ipsa essentia aut persona  
Christi, non etiam de beneficijs, que nobis consert, sed  
de medijs, per que ille nobiscum agit aut transigit. Ea  
autem sunt ista ipsa duo Sacra menta aut fæderia, Baptis-  
mus & Cœna, quorum alterum peragitur & stabilitur  
per AQVAM, alterum per SANGVINEM nobis distri-  
butum & Patri oblatum.

Indicatis igitur medijs aut fæderibus, per que Chri-  
stus ad nos uenit, id est nobiscum egit & transegit, mox  
apostolus nos de usu illorum mediorum Sacramento-  
rum aut fæderum docet, ostendens, quidnam illa nobis  
ad huc commodi afferant, hoc nempe, ut testentur per-  
petuo in terra coram toto mundo, uenisse aliquando  
quendam talem Dominum ac seruatorem, qui hisce sa-  
cro sanctis rebus ac ceremonijs, ritibus ac fæderibus cum  
toto mundo egerit, omnibusq; se Seruatorem obtulerit.  
Et hæc memorialia sui, mediaq; secum agendi post se ge-  
neri humano reliquerit: Reliquum igitur esse, ut qui-  
cunq; uelit esse saluus, uicissim uera fide per illa fædera  
ac testes ad illum Dominum ac mediato rem ueniat, eiq;  
fese per ea adiungat, eiusq; beneficiorum semet partici-  
pem faciat.

Hic uerē est usus duorum Sacramentorum aut sacerdotiū Christi, in quibus & uerbum aut promissio includi-  
tur. Quare & Christi modus ad nos ueniendi, & uerus  
genius ac proprius usus Sacramentorum, & deniq;  
ipsa uerba aquæ & sanguinis potenter cūcunt à lo-  
banne in isto dicto duo Sacraenta Christi intelligi ac  
proponi. Eoq; necessariò per aquam Baptismum & per  
sanguinem carnam Domini accipiendam esse & ideo re-  
uera in cœna sacrosanctū Domini sanguinem distribui.

Adjicit autem Iohannes istis duobus testibus, per  
quos primum Christus ad nos uenit & nobiscum transi-  
git, etiam tertium testem nempe spiritum. Quia si per  
illos duos testes uenientem ad nos Christum uere admittimur. Ille mox etiam tertium in corda nostra det, qui  
clamat abba Pater, & testimonium præbeat spiritui no-  
stro, quod filij Dei sumus. Hoc est, quod Iohannes dicit,  
qui credit in filium, habet testimonium in seipso. Et Christus, si quis sermonem meum custodierit, ueniemus ad  
ipsum, &c.

Huic perspicue ac nativæ explicationi huius loci Iohannis pulchre astipulatur tota scriptura, præsertim do-  
ctrina de officio Christi & de natura Sacramentorum:  
Ante omnia autem, quod ipsemet Christus dicit de suo  
sanguine in cœna dato, quod sit sanguis noui Testamenti  
aut faderis, & quod nouum Testamentum aut fædus  
fiat in sanguine aut per sanguinem. Sicut enim ibi Domi-  
nus affirmat suum sanguinem in cœna datum confirma-  
re, sancire & constabiliare illud suum fædus nobiscum:

Ita hic Iohannes dicit sanguinem testari de Christo &  
eius beneficijs, ut planè sumpsisse Iohannes hoc suum te-  
stimonium de institutione Testamenti Christi videatur,  
Exprimit quoq; Dominus uim testimonij in hoc Sacra-  
mento etiā illis uerbis in memoriam mei facietis, id est,  
ut testemini de me & mea passione sicut alibi de ministro  
vix inquit. Eritis mibi testes, usq; ad fines terræ.

Sed sunt aliqui, qui per hasce duas uoces aquæ & san-  
guinis in hoc Iohannis loco, quiduis aliud potius quam  
quod uerba ipsa sonant (diuinitates ut cuiq; libet) incul-  
gere malunt.

Quibus respondeo Spiritum sanctum ter easdem uo-  
ces repeterem sine ulla uerborum mutatione, qua ergo  
conscientia aut fronte illi audent eius constantem affer-  
tionem eludere, & in alias quasdam res transformare?  
Quasi uero Spiritus sanctus non potuisset illas ipsas res,  
quas isti somniant, clare suis uocibus nominare. Profecto  
si hanc audaciam in peruertereis sacris literis admiseri-  
mus, quid uis potius, quam ueram sententiam ex illis ex-  
truemus. Sed dicam etiā de una aut altera istorum inter-  
pretatione aut potius peruersione huius tamen illustris loci.

Quidam igitur uolunt per sanguinem significari pas-  
sionem Christi. Verum textus repugnat. Nam Christus  
non uenit ad nos per passionem, quin potius ille dicit, se  
per passionem à nobis abire ad Patrem: Non est passio  
medium quoddam per quod nobiscum agat Christus  
Præterea passio non magis testatur de Christo, quam  
Christus de passione. Dudum ea ex occidis memoriaque

hominum

hominum evanuit, nec est adhuc perpetuo in terris ut  
testificetur de Christo: sed Sacra menta sunt talia media  
ac testimonia, quae omnibus obvia et in omnium oculos  
fere ingerentia ubique de eo eiusque beneficiis, usque dum ue-  
nerit testantur et testabuntur.

Denique non ipsi qui per sanguinem passionem Christi  
intelligunt, nihilominus per aquam baptismum intellige-  
re coguntur, ut et hec uox sanguinis necessario de alte-  
ro Sacramento intelligi debuisse: Admissio enim hic uno  
Sacramento, cur alterum excluderent.

Alij, praesertim Sacramentarij torquent aquam ad  
sanctificationem aut renouationem, et sanguinem ad iu-  
stificationem, sed non credo posse, usquam in sacris lite-  
ris talem harum uocum significationem reperiri. Dein-  
de iste sensus non conuenit huic textui, agit enim spiri-  
tus Domini de rebus aut medijs, per quae ad nos uenit  
Christus, seu nobiscum agit ac transigit, non de ipsis be-  
neficiis, quae ueniens affert.

Non conuenit etiam illud, quod dicit illa adhuc esse  
in terra, item testari, nam illa interna beneficia non  
sunt media testantia, sed bona aut beneficia Christi, de  
quibus testimonium datur. Praeterea non differt reno-  
uatio ab inhabitacione spiritus sancti. Quare his idem  
uoce aqua et spiritus diceretur inepta tautologia aut  
battologia. Denique quod tandem testimonium in terra  
praestat, renouatio aut iustificatio? At scriptura hic agit  
de publicis testibus, qui adhuc in terra quotidie con-  
ram omnibus testemur.

Atqui,

Atqui dicunt illi, scriptura hic loquitur de testibus, qui in nobis sunt, Respondeo. Post hunc locum demum dicit etiam de testimonio interno. Nec tamen dicit ullus ex hisce testibus tantum intra nos testari. Posset autem referre testimonium internum ad Spiritum sanctum, qui non tantum foris coram hominibus, sed etiam intus in corde nostro de Christo testetur.

Vide autem istorum peruersitatem, quod contra manifestum contextum malunt locum hunc de ueteris, iam que aboliti Testamenti expiatoria aqua & sanguine intelligere ac interpretari, quam de Sacramenti Novi, de quo tamen propriè agitur. Quare hic manifestum testimonium Ioannis Euangelistæ habemus, quod sanguis Christi uerè adsit in sacrosancta eius cœna, & illud factus confirmet ac testetur de Christo & eius beneficiis erga nos.

Credo autem ideo eo libentius inculcare Iohannem de medio aut instrumento sanguinis, per quod Christus uenerit, ac de testante in terris sanguine Christi, id est, de sacra cœna, quod in Euangelio hoc Sacramentum præteriuit, uel potius ideo præteriisse in Euangelio, quod hic satis de eo sit testatus, docueritque esse medium & testimoniū Christi, quod proprium Sacramentorum est.

De dicto Pauli Heb. 9. HIC est sanguis Testamenti, quod Deus mandauit, ex 24. cap. Exodi petito, dictum quidem est supra, (licet prorsus nimium breuiter pro tanta rei magnitudine ac amplitudine) cum monui originem huius tanti Sacramenti expendendam esse. Quæ inde

ende proculdubio uerissimè , ut ex sequentibus apparet  
bit, petitur, quascunq; demum alijs diuinationes à pro-  
phanis consuetudinibus aut hominibus parum religiose  
afferant.

Quod autem illuc sit petenda occasio & ueluti ori-  
go fæderis, inde quoq; euidenter demonstratur, quòd ip-  
sem Paulus non solum in Epistola ad Heb. sed & ad  
Gal: nobis huius rei doctrinam proponit. Nam primum  
ostendit esse duo fædera aut pactiones Vetus & Nouū,  
Vetus in monte Syna mediante Mose factum, ut habetur  
Exo. 24. Nouum in Hierusalem per Christum initum ac  
sancitum, Que due pactiones sint, ueluti due matres  
duorum diuersorum populorum, nempe legalium DEI  
culturum & Euangelicorum.

Quo autem eo magis rem tantam illustret, confere  
etiam illas duas pactiones cum duabus uxoribus Abraha-  
mi, quod sicut Abrahamus terrenus pater, duos diuersos  
populos ex duabus uxoribus procreauerit; Ita etiā Deus  
uerus ac spiritualis pater, ex duobus fæderibus aut pa-  
ctionibus duos diuersos cœtus cultorum sibi genuerit: Ex  
Synaico quidem federe Iudaicum populum, Ex Hieroso-  
limitano autem ipsam Ecclesiam, que illi successit. Dein  
de illud Testamentū aut fœdus in monte Syna per Moy-  
sen Exod. 24. factum consert cum nouo Hierosolime à  
Christo instituto, id est, cum ipsa sacra cena ostendens,  
hoc esse illo prestantius & hoc illi successisse. Nam nul-  
lum certè aliud est Synaicum fœdus, quam illud Exod.  
24. nec aliud Hierosolimitanum, quam sacra cena. Qua-  
re adhuc

re adhuc aliquanto accuratius, tum hoc ipsum dictio-  
num & consonantiam duorum fæderum ac imprimis o-  
riginem ac scaturiginem novi fæderis in timore Dei ex-  
pendamus.

Consideremus igitur, quod nullum planè celebrius  
fædus est cum populo Israelitico per Mosen sancitum,  
quam illud Synaicum. Ideo id Moses Deuter. 4. 5. & 29.  
multum ac diligenter Israelitis inculcat.

Deinde consideremus, quod res planè eadem agatur  
ibi, que hic in cœna: Nam fædus cum Deo certis mutuis  
que conditionibus ac promissionibus per mediatorem  
sancitur.

Tertio, sicut ibi fit gloriofa Dei apparitione super  
montem Synai, post traditum decalogum aliaq; præcep-  
ta, & post recitatum librum mandatorum à Deo accep-  
torum, expositamq; doctrinam, ita & hic postquam  
Christus plenè apostolos de uoluntate patris totaq; do-  
crina, ut sibi iniunctum fuerat, instruxit.

Quarto confirmatur etiam ac peragitur simili re ac  
ceremonia, nempe eiusdem fæderali uictime sanguine  
tum Deo oblato, tum & in populum, cum quo fædus sit  
distributo, ut Exod. 24. instituitur, et sepe postea repe-  
titur & citatur à Rege Iosia, Ezra & alijs.

Quinto adhibetur & in eo fædere conuiuum, atq;  
ita panis & uinum, ac federalium uictimarum caro, ue-  
& in hac parte illud pactum per omnia cum sacra cœ-  
ne fædere consonet.

Deniq; uerba quoq; ipsa eadem planè sunt, modo ea  
diligentes

diligenter expendas, Exo. 24. Heb. 9. nū tō tō ē sū  
tō ū gebūnus, nū ē vē tēlāctō mōs ū uās ūbē. O.  
Matth. 26. Marc. 14. Hic est sanguis Testamenti quod  
mandauit Deus erga uos, Hic est sanguis meus noui Tes-  
tamenti.

Manifestum ergo est, Christum, cum pro ueteri Tes-  
tamento aut sedere nouum suo sanguine inter Deum  
et homines, secundum promissiones Prophetarum, san-  
cire uellet, illa ipsa ueteris pacti uerba studio in suum  
fædus transtulisse, et solummodo discriminis causa duas  
uoculas adiecisse, nempe MEVS, ut ostenderet eos hacte-  
nus pecudum sanguine sanxisse et instaurasse illud  
prius fædus, at nunc suo multo preciosiore, ut qui sit  
sanguis filii Dei: Postea addidit Nouum Testamentum,  
ut indicaret, hoc non iam amplius esse illud uetus Testa-  
mentum, sed nouum, quod in eius locum secundum Pro-  
phetias succederet: Quasi diceret Dominus, Hactenus  
sæpè sanxit ac repetuit meus Pater cœlestis uetus fædus  
uobiscum, conditionibus parum uobis tollerabilibus,  
quod uidelicet, si feceritis mandata ipsius, uiuetis in eis,  
Idq; per inferiores mediatores Mosen et alios peccato-  
res, et deniq; solo pecudum sanguine in uos asperso: sed  
tanen promiserat idem dudum se antiquato ueteri pa-  
cto aliud multo melius Testamentum aut fædus, ac per  
nobiliorem mediatorem, cum amplioribus promissio-  
bus, et quidem sanguine proprii filii aut Meſie et uobis-  
cian initurum, et sanctiturum. Id igitur ipsum nouum  
promissumq; fædus antiquato ueteri, nunc ego serua-  
tor

tor mundi, uobiscum nomine ac iussu patris mei sancio  
sanguine ac corpore meo hic iam uobis distributo, &  
mox patri pro uobis offerendo: Ut sicut & illud uetus  
scodus Exod. 24. distributo erga Deum & homines fæ-  
deralis uictime sanguine, in utramq; partem confirma-  
batur. Sic & hoc pactum ad utramq; paciscentem partē  
confirmetur, tu uobis nunc in cibum dato & patri mox  
offerendo, tanquam uerē quodam sacro sancto pignore,  
confirmatum & sancitum.

Verisimile etiam ualde est Christum sacra cena præ-  
claram concionem habuisse de fæderibus ueteribus de-  
que eorum abolatione & noui successione, sicut Lucas  
satis clare, tametsi nimis paucis uerbis indicat, cum scri-  
bit eum dixisse, Desiderio desiderauit hoc pascha come-  
dere uobiscum, priusquam paterer, Amen dico uobis,  
non comedam amplius de eo &c. Quibus uerbis satis in-  
dicat Dominum docuisse Apostolos, illud esse ultimum  
legale pascha, seq; miro desiderio flagrasse conatum ad  
functionem suam ad hunc exitum aut finem deducere,  
ut imposito fine ueteribus ceremonijs ac fæderi, Nouum  
Testamentum aut scodus secundum uetera Propheta-  
rum promissa et mandatum Patris erigeret. De quo per  
acto opere doctrinæ & fæderis, mox post institutam sa-  
cram cœnam gloriatur Christus coram Patre orans,  
quod eis doctrinam ac religionem, ut sibi à Patre man-  
datum fuit plenè tradiderit. Verum de uerbis fæderis e-  
tiam postea agetur, cum dicemus de istorū obiectione,  
quod & nos figuram in uerbis cœnae ponamus.

C

Sed

Sed obstat multis, quod minus et hunc locum et alios  
de sacra cena, deque sanguine Testamenti recte expen-  
dant, quod aut ignorant Sacraenta, præsertim hoc, es-  
se quedam foedera, et solum uel ipsam passionem uel be-  
neficia inde ac ex foedere prouenientia Testamentum  
uocant. Quod tamen Calvinus et Beza (ne eis iniuriam  
facere uideamus) non faciunt, sed diligenter inculcant  
ipsa Sacraenta esse Testamentum aut foedus, quod in-  
ter duas partes, nos ac Deum feriatur. Errant aliqui e-  
tiam ideo, quod non putant hoc foedus adeo sanctè con-  
firmari erga nos, sed tantum erga Deum: Præsertim au-  
tem quoties de eius confirmatione per sanguinem dica-  
tur, mox cogitant solum erga Deum confirmari oblatio-  
ne eius, Erga nos uero non item.

Calvinus in Harmonia fatetur quidem sanguinis po-  
tione etiam erga nos sanciri hoc foedus quod ualde pro-  
bo. Verum intelligit de sanguine spiritualiter per fidem  
hausto, Quod non probbo. Nam Sacraenta non internis  
et spiritualibus beneficijs, que iam eorum effectus sunt,  
sed externis notis, ceremonijs, ritibus ac rebus sanciu-  
tur et constabiliuntur.

Quare scriptura cum alibi tum præcipue in ipsa in-  
stitutione cœnae et 1. Iohann. 5. contrarium hisce somnijs  
docet, nempe foedus hoc sanguine ac corpore non tantu  
erga Deum, sed et erga nos sanciri, Proinde dispulsa i-  
sta nebula erroris aut somnijs sciamus Christum in sua ul-  
timâ cena uerè nouum foedus faxisse inter nos ac Deum,  
idque tum erga homines suo sacro sancto corpore et sanguine

Sume nobis ad edendum ac bibendum dato, tum et era  
et Deum eodem pro peccatis totius mundi oblato soli-  
dissemè confirmasse.

Hoc modo si expendetur hoc sacrosanctum Dei sa-  
duc eiusq; uera origo aut occasio et sanguis ac corpus  
Domini, quo confirmatum sanctumq; est, clarus huius  
Sacramenti, ratio et istorum sanctissimorum pignorum  
Iesus ac ueritas conspicietur: Sed nunc ad propositum sco-  
pum redeamus.

Summa igitur istorum duorum fæderum congruen-  
tia, mutuaq; successio denique et uerborum ipsorum  
consonantia de pluribus in hac præsenti controuersia  
obseruādis, nos utilissimè monere ac docere potest. Quo  
rum aliqua ordine recensebimus.

Primum enim cum origo cænae Domini ex illa uete-  
ris fæderis sanctione petit a sit, apparet plane et in nom-  
ini Testamenti constitutione eiusdem uictimæ Christi,  
non diuersæ, sanguinem non tantum Deo oblatum, sed  
etiam communicantibus datum, sicut et olim in ueteri  
Testamento Exod. 24. et alias factum esse constat: Nam  
ibi dimidium quidem sanguinis fæderalis uictimæ Deo  
offerebatur, alterum uero dimidium in populum disper-  
gebatur. Alioqui si non esset sanguis Christi utriq; pasci  
scienti parti propositus aut oblatius, non certo perinde  
utramq; partem ad hoc fædus obligaret.

Secundò, ut uerba, Hic est sanguis Testamenti, ibi  
non figurata, sed proprie, atq; adeo propriissimè accipiē

da ac intelligenda sunt, quod ibi monstretur ac distribua-  
tur praesens illius uicimx sanguis: Ita et hic in sacro=  
sancto Testamento Domini in sua propria natuacq; si=  
gnificatione accipiuntur necesse est. Quare ne torqueat  
ur ac ueluti crucifigantur tot uiolentis figuris, ut sit  
nunc ab aduersarijs, nisimi extrema die falsarij Testamen-  
ti filij Dei iudicari uelimus.

Tertio, Conquirunt illi ex omnibus angulis aut late=bris ueteris Testamenti obscurissimas quascq; Hebraicas  
figuratascq; locutiones, idq; ex materijs et negotijs dissi-  
milimis et uolunt nos cogere, ut perinde figurate clau-  
rißima uerba cœnæ Domini intelligamus. Ast contraria cur-  
non potius sumunt hanc loquitionem aut formulam re-  
bus et uerbis institutioni cœnae Domini simillimam (ut=)  
pote que etiam ex ueteris fæderis sanctione de sumpta  
est, et totidem uerbis in institutione noui fæderis repe-  
tita) ac ex eius claro perspicuoq; sensu eiusdem significa-  
tionem in cœna Domini iudicant et constituunt: Hoc  
longe profecto equius et ueritati conuenientius esset.  
Ex similibus enim rebus ac loquitionibus, non toto calo-  
diuersis, iudicandum est.

Quartò, quemadmodum uerba hec, Hic est sanguis  
Testamenti, significant in ueteri Testamento, quod illo  
præsenti sanguine, quo tunc aspergebatur, aut conting-  
batur populus, confirmabatur illud Testamentum, aut  
illa fæderis sanctio, Sic et in cœna Domini hec eadem  
uerba, Hic est sanguis noui Testamenti, aut hoc est no-  
uum Testamentum in meo sanguine de præsenti ac ibi  
distributo

distributo sanguine intelligenda sunt (non de aliquo absente, typico aut in celo empyreо recluso) quod eo illa ipsa sanctio aut fæderis instauratio confirmetur.

Quod si de sanguine in cena dato hic in intellectus uerus est, sicut omnino necessariò est uerissimus, sequitur ultro & de altera cœnae parte, corpus nempe Christi ibi præsens ac in cena datum sic esse accipiendum & intelligendum, ut sit pignus & confirmatio illius Testamenti, passionis aut fæderis.

Epistola ad Hebreos inde ab initio incipit differere de mediatore, per quem nobis Deus fit locutus & de firmiter tenenda pactione, quam Deus per eum nobiscum interierit. Sed cap. 7.8.9. & 10. etiam clarius ac plenius consert duo ista fædera, uetus cum nouo, quæ sunt ipsa sacramenta nec aliud omnino sunt quam fædera cum Deo, ostendit igitur Apostolus uaria, in quibus ista duo pacta aut fædera inter se se conueniant aut non conueniant.

Dicit ergo illa duo fædera in hisce differre: Primum quod nouum fædus habeat præstantiorem mediatorem aut conciliatorem quam uetus: Deinde quod hoc sit iumento Dei confirmatum, illud non. Tertiò, quod sit firmius aut immutabilius illo: Quartò, quod nouum meliores ac maiores promissiones ac bona afferat quam illud.

Loquitur autem propriè de ipsis fæderibus, paclionibus aut sacramentis, non de bonis ex fædere dependentibus aut in fædere promissis, quia dicit nouum fædus ha-

bere maiores promissiones, separans disertè bona pro-  
missa ab ipso fædere. Non etiam de causa aut acquisitio-  
ne illorum bonorum vi pleriq; perperam hoc tempore  
uocem Testamenti aut fæderis intelligunt & exponere  
solent, magno cum danno & obscuratione ueritatis,  
quod etiam in præcedenti argumēto monui.

Porrò cap. 9. differit hæc duo fædera in eo quidem  
conuenire, quod illud sit à vtricu loy huius, id est ad-  
umbrauerit aut figurauerit hoc, & quod sicut illud uen-  
tus est sanguine uictime in populo sparso sanctum aut  
confirmatū, ita etiam hoc nouū itidem sanguine confir-  
metur ac sanctiatur. Quo autē magis congruentia duorum  
fæderum, quoad stabilitatem sanguinis, perspiciamus,  
recepset nobis etiā ipsa uerba quæ solitus est Sacerdos  
pronunciare in renouatione illius fæderis, desanguinē-  
bi in populū sparso, quæ prorsus conueniūt cū uerbis no-  
uis fæderis, ut in præcedenti argumēto ostendi prolixius.

Postremo cap. 10. hortatur Apostolus Christianos ne  
deserto hoc tam sancto fædere deficiant ab Ecclesia, nec  
se se subtrahant. Quia, cum deficientibus à lege ac fæde-  
re Moysis ineuitabilis pena mortis sit proposita, multo  
minus talibus apostatis ulla amplius alia spes aut uia sa-  
lutis supersit, ut qui tum mediatorem huius passionis  
Christum cum suo merito conculcarint, tum & sanguini-  
hem fæderis semel cum Deo initi communem aut pro-  
phanum arbitrati sint, id est contempserint & profana-  
uerint sanguinem in sacra cœna datum, quo fædus illud  
inter nos & Deum mediante Christo sanctum & con-  
stabilitum est. Ex qua Pauli diligentí collatione uer-

teris ac noui fæderis manifestissime appetet & certissime concluditur, omnino in hoc sanctissimo fædere causa Domini dari uerum sanguinem Christi mediatoris in constabilitationem illius: Quem uel magnificimus ac quasi sanctificamus sanctè seruando id pacium, uel etiā deficiendo contemnimus ac prophanamus.

Si uerum sensum Testamenti Christi retinere uolumus, necesse omnino est sentire ibi quandam nouam & huic Sacramento propriam manducationem corporis Domini constitui, quod hoc argumento probo. Vera co-  
mestio corporis Domini ex ea est noua, & huic Sacra-  
mento prorsus specialis: Aduersariorum spirituales co-  
mestiones non sunt huic Sacramento speciales, quod ipse  
met fatentur. Igitur non sunt in hoc Testamento uerae.  
Maiorem probo sequentibus rationibus.

1. Quia omnia sacramenta in ipsa sui essentia aut corpore à se inuicem differunt, etiam si in fructibus aut effectibus aliqua congruant. Pertinet autem sumptio corporis ac sanguinis ad essentiam, ut supra ostendi.
2. Quia hec descriptio formæ huius Sacramenti ponitur in eius institutione. Petiment autem singulae institu-  
tiones ac descriptions propriæ ad sua sacramenta &  
non ad alia, nec sunt confundendæ.
3. Quia Iohannes separat sanguinem seu sumptio-  
rem sanguinis ab aqua, id est, à Baptismo. Ergo non ha-  
betur ea sumptio in Baptismo.
4. Quia illa tam plena ac perspicua descriptio, tam  
accurata duarum partium aut specierum distincio, & cor-

poris ad panem ac uini ad sanguinem associatio , deniq; tam crebra repetitio aut inculcatio illius institutionis , confectionis ac potionis , omnino indicat , ibi aliquid nouum ac proprium institui : Alioqui si quidpiam communione alijs Sacramentis , hominibus , ac temporibus tradatur , nihil certe opus esset , tam sedulo id in Cœna proprieagi , circumscribi , et inculcari .

5. Quia supra satis ostendi , hoc Sacramentum ad initiationem ueteris fæderis Exod . 24. et Heb . 9. institutum esse : ibi uero illa distributio sanguinis , in confirmationem illius Sacramenti facta , erat illi planè propria ac specialis . Quare et Cœna haec distributio corporis ac sanguinis est planè specialis et propria , et non cum alijs Sacramentis communis .

6. Quia Paulus præter recitationem uerborum institutionis , etiam alia dicta addit , quibus participationis corporis ac sanguinis abusum , non dijudicationem , reatum et penas male sumpti corporis , propriè huic tantum Sacramento ascribit , seorsim ab alijs .

7. Quia Christus ipse tantum illi fæderi aut Sacramento id ascribit , quod suo sanguine sanctiatur , et quidem clare monstrans dicit , HIC hic sanguis est Testamenti . Nusquam autem legimus , quod Baptismus sumptione corporis ac sanguinis Domini erga nos sanctiatur .

8. Quia omnis uetus et totaq; Ecclesia semper sensit ibi quandam nouam et huic Sacramento speciale corporis mandationem institui . Quæ sententia adeo fuit recepta , ut propterea Cœna uocata sit et adhuc uocetur .

tur Sacramentum corporis ac sanguinis.

Inanis uero objectio est, quod isti citant, baptizatos induere Christum, quae improprietas ac figura Hebreæ nota est. Sic enim dicunt etiam induere benedictionem aut maledictionem. Eadem ratione frustra citant, In unum corpus baptizati sumus, quod de mystico aut Ecclesiæ corpore dicitur. Preterea illa dicta non sunt in institutione Baptismi, sicut in institutione Cœna, sed ubi obiter tantum attingitur Baptismus. Non sunt prolixæ aut plenè descriptiones eius Sacramenti, non crebro, cùmdemq; uerbis inculcate, ut illa de Cœna, deniq; statim exponuntur, quod non de comestione corporis Christi agant.

Probata igitur Maiore, conclusio necessariò sequitur, nempe omnes istas spirituales communiones, quas isti nobis obtrudere conantur, alienas esse ab hisce uerbis in institutione, Comedite, HOC est corpus, HIC est sanguis meus.

Quod si ista uerba, Accipite et comedite, Hoc est corpus, Hic est sanguis non sunt propria huic Cœnae, aut non quandam singularem huius proprietatem afferunt, tollantur hinc prorsus, et uel in Baptismo uel alibi, uel etiam nullibi recitentur, sicut tum dudum quidam Sacramentarij ea ex sacra Cœna sustulerunt, et quidam corruerunt: tum et nunc quidam in Gallijs l' idem conati esse dicuntur.

Dixi haec tenus in hac secunda parte huius scriptoris, qua potui breuitate, de uerbis Testamenti Domini,

ni, & alijs scripturæ locis, pari perspicuitate ac energia  
afferentibus ueram ac substancialem corporis Christi  
præsentiam & participationem in Cœna Domini: Quo  
meipsum & alios rudiores monerem de relinendo fide-  
lissimè Testamento Iesu Christi, idq; in suo uero ac nati-  
uo sensu, reiectis omnibus eius corruptelis ac falsationi-  
bus astutiae & cauponationis humanae: Nunc in tertia  
separatim etiam de refutatione aduersariorum tracta-  
bimus.